1

ATA DA PRIMEIRA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA REGIÃO DA AMFRI – CIM-AMFRI

DO ANO DE 2022

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois, em primeira convocação às

dezoito horas, reuniram-se na sede da AMFRI – Associação dos Municípios da Região da Foz

do Rio Itajaí, à Rua Luiz Lopes Gonzaga, 1655 – Bairro São Vicente – Itajaí – SC, na forma

do item 9.2 da Cláusula 9 do Contrato de Consórcio Público do CIM-AMFRI, os senhores:

TIAGO MACIEL BALTT - Prefeito Municipal de Balneário Piçarras, brasileiro, casado,

empresário, inscrito no CPF sob nº 032.474.959-75, carteira de identidade nº 4436134 – SSP-

SC, residente à Avenida Nereu Ramos, nº 5357, apto 907, TO 01, Residencial Orion, Bairro

Itacolomi – Balneário Piçarras – SC; FABRÍCIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA –

Prefeito Municipal de Balneário Camboriú, brasileiro, casado, empresário, Inscrito no CPF nº

974.418.059-53, Carteira de Identidade nº 3235003 – SSP-SC, residente à Rua 3110, 234,

apartamento 702 – Ed. Ville de France, Centro - Balneário Camboriú – SC; PAULO

HENRIQUE DALAGO MÜLLER – Prefeito Municipal de Bombinhas, brasileiro, casado,

empresário, inscrito no CPF nº 030.824.299-80, carteira de identidade nº 3568325 – SESP-

SC, residente à Rua Saíra Amarela, 589, Bairro Bombas – Bombinhas – SC; SILVIO

CARDOSO JÚNIOR – Vice-Prefeito Municipal de Camboriú, brasileiro, casado, Inscrito no

CPF sob nº 711.366.819-49, Carteira de Identidade nº 2.297.017 – SSP-SC, residente e

domiciliado na cidade de Camboriú – SC. ERICO DE OLIVEIRA – Prefeito Municipal de

Ilhota, Brasileiro, Casado, Empresário, Inscrito no CPF nº 291.364.239-04, Carteira de

Identidade nº 338420 – SSP-SC, residente à Rua Pedro Castellain, 223, Centro – Ilhota – SC;

VOLNEI MORASTONI, Prefeito Municipal de Itajaí, brasileiro, casado, médico, inscrito no

CPF  sob o nº 171.851.739-49, carteira de identidade nº 5.796.600 – SSP-SC, residente à Rua

Dom Joaquim Domingues Oliveira, 69, apartamento 901, Ed. Rosa Guilhermina, Bairro

Centro – Itajaí – SC; MARCOS PEDRO VEBER – Prefeito Municipal de Luiz Alves,

brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF sob nº 048.834.879-03, carteira de identidade

nº 4.700.333 – SSP-SC, residente à Rua Francisco Schmitz, 4919, Bairro Braço Elza – Luiz

Alves – SC; LIBARDONI LAURO CLAUDINO FRONZA – Prefeito Municipal de

Navegantes, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob nº 760.675.219-20, carteira

de identidade nº 1502427 – SSP-SC, residente à Rua Victor Konder, nº 150, Bairro Gravatá –

Navegantes– SC; AQUILES JOSE SCHNEIDER DA COSTA – Prefeito Municipal de

Penha, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob nº 006.862.859-56, carteira de

identidade nº 4.484.022 – SSP-SC, residente à Avenida Antônio Joaquim Tavares, 1936,

apartamento 1502 – Torre B, Centro – Penha – SC; EMERSON LUCIANO STEIN –

2

Prefeito Municipal de Porto Belo, Brasileiro, Casado, corretor de imóveis, Inscrito no CPF nº

946.748.509-59, Carteira de Identidade nº 3.322.508 – SSP-SC, residente à Rua Antônio

Zeferino Stein, 74, Bairro Perequê – Porto Belo – SC, para deliberarem sobre os temas

indicados no Edital de Convocação nº 03/2022 – CIM-AMFRI, com o seguinte teor “EDITAL

DE CONVOCAÇÃO N.º 03/2022 CIM-AMFRI. PRIMEIRA ASSEMBLEIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA. O Diretor Executivo do CIM-AMFRI – Consórcio Intermunicipal

Multifinalitário dos Municípios da Região da Foz do Rio Itajaí, no uso de suas atribuições

estatutárias, vem por meio deste convocar os Senhores (as). Prefeitos (as), suplentes, ou

representantes indicados por ofício, dos Municípios consorciados para participarem da

Primeira Assembleia Geral Extraordinária do ano de 2022, na forma do item 9.2 da Cláusula

9 do Contrato de Consórcio Público, que se realizará no próximo dia 21 de fevereiro de 2022

(segunda feira), às 18h00 tendo como local a sede da AMFRI, na Rua Luiz Lopes Gonzaga

n.º 1655 – São Vicente – Itajaí – SC, com quórum exigido para primeira convocação de 2/3

(dois terços) dos membros do CIM-AMFRI e em segunda e última convocação, 30 (trinta)

minutos após a primeira convocação, com a presença de qualquer número de consorciados,

para tratarem dos seguintes assuntos: 18h00 / 18h05    Abertura pelo Presidente do CIM-

AMFRI – Emerson Luciano Stein. 18h05 / 18h35 Apreciações e Deliberações: •

Apresentação do PROMOBI/AMFRI - BIRD; • Fluxo de Processo para extinção do

CITMAR e Criação, no CIM-AMFRI, de Câmara Temática de Turismo; e • Outras

informações e deliberações que surjam no transcorrer da Assembleia. 18h35 / 18h40.

Encerramento pelo Presidente do CIM-AMFRI – Emerson Luciano Stein. Itajaí (SC), 14 de

fevereiro de 2022. João Luiz Demantova. Diretor Executivo do CIM-AMFRI”. Participou da

Assembleia enquanto integrante do corpo funcional do CIM-AMFRI o Diretor Executivo,

Senhor João Luiz Demantova, brasileiro, divorciado, engenheiro civil, inscrito no CPF sob no

510.513.209-25, Documento de Identidade Profissional no 1701720140 – CREA-PR,

residente à Rua 3.150, 82, apartamento 504 – Centro – Balneário Camboriú – SC. Com a

palavra o Prefeito Emerson Luciano Stein, Presidente do CIM-AMFRI agradeceu a presença

de todos, nomeou a senhor João Luiz Demantova para secretariar os trabalhos e passou a

condução da Assembleia para o Prefeito Aquiles José Schneider da Costa. Na sequência,

Prefeito Aquiles passou ao primeiro tema da Pauta: Apresentação do PROMOBI/AMFRI

– BIRD. Com a palavra, o senhor João Luiz Demantova apresentou os principais tópicos do

projeto, desde os conceitos até o cronograma estimado de execução do projeto. Encerrada a

apresentação, em votação, a continuidade e a priorização do projeto foi aprovada por

aclamação. O Prefeito Aquiles passou ao segundo tema da Pauta: Fluxo de Processo para

extinção do CITMAR e Criação, no CIM-AMFRI, de Câmara Temática de Turismo.

Com a palavra, o Diretor Executivo explanou os trâmites para a extinção do CITMAR,

considerando o orçamento e as obrigações vigentes, bem como o processo de criação da

Câmara Temática de Turismo no CIM-AMFRI. Em votação, por aclamação, a Assembleia

deliberou pela elaboração dos documentos necessários para, primeiramente, criar a Câmara

Temática de Turismo no CIM-AMFRI e, após a sua criação, o início do processo para a

extinção do CITMAR. Nada mais havendo a tratar, o Prefeito Aquiles reiterou os

agradecimentos pela presença de todos os participantes e declarou encerrada a Assembleia

3

Geral Ordinária do Consórcio Multifinalitário da Região da AMFRI - CIM-AMFRI,

determinando a mim, João Luiz Demantova, que lavrasse a ata que vai assinada, pelo

Presidente, pelos demais representantes dos Municípios Consorciados, por mim que a

subscrevi.

TIAGO MACIEL BALTT

Prefeito Municipal de Balneário Piçarras

FABRÍCIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal de Balneário Camboriú

PAULO HENRIQUE DALAGO MÜLLER

Prefeito Municipal de Bombinhas

ERICO DE OLIVEIRA

Prefeito de Ilhota

MARCOS PEDRO VEBER

Prefeito Municipal de Luiz Alves

SILVIO CARDOSO JÚNIOR

Vice-Prefeito Municipal de Camboriú

VOLNEI MORASTONI

Prefeito Municipal de Itajaí

LIBARDONI LAURO CLAUDINO FRONZA

Prefeito Municipal de Navegantes

AQUILES JOSE SCHNEIDER DA COSTA

Prefeito Municipal de Penha

JOÃO LUIZ DEMANTOVA

Diretor Executivo – CIM-AMFRI

EMERSON LUCIANO STEIN

Prefeito Municipal de Porto Belo